Si, cum Tyranni iubebant olim Christianos christianismum deserere & ethnicismum amplecti, ac insuper iniungebant eis aliqua adiaphora, ut imponere aliquot grana thuris in aliquam aram, flectere corpus alicubi, pati se aspergi aqua lustrali, aut aliquos alios ritus: Aliquot Christiani inter se consurrassent, se uelle tantum adiaphora illa facere, ne interficiantur, a christianismo uero nequaquam deficere: Atque ita Tyranni mandata de ritibus effecissent, an non uiderentur abnegasse: plane ita. Sic cum nostri Adiaphoristae plerumque omnes ritus Interim, & ipsius Papae amplectantur, nec amplius reliqua

C c 5      clare

clare & cōstanter damnent, an nō uide-  
tur abnegare nostrā religionem, quan-  
tumuis, nescio quas, interpretationes  
sui facti ipsimet sibi somnient.

Illa uero leuior propemodum ca-  
uillatiuncula est, quam quæ sit respon-  
sione digna, quod dicunt istas mutati-  
ones non fieri propter papistas, quia  
nosmet confiteamur papistas istis non  
fore contentos. Nam cum creditor pe-  
tit 10, & debitor dat septem, non potest  
debitor dici non exponere eam pecuni-  
am in gratiam creditoris, facit enim,  
ut eum placet, & creditor si non est  
contentus ea summa pro toto, conten-  
tus est pro parte. Sic etiam papistæ si  
non sunt contenti Adiaphoristarum  
mutatione pro toto, at certe pro parte.  
Cogitant enim bonum esse nos ipsos  
aliquatenus papatū restituere, se porro  
adiutos hoc nostro bono principio (q̄  
plærunq; difficilimū esse solet) facilius  
& reliqua obtētuos ac mutatuos esse.  
Sed quid multis opus est? ipsimet adi-  
aphoristæ fatētur suas mutationes dem  
Interim gemess sein: Porro de Interim  
testatur eius præfatio, cōcordare ipsum  
cum

cum pa-  
rica ad  
nostrā

Q  
Ecclesi-  
ne sunt  
scura de  
tam sua  
fentent  
ipsimet  
confess  
atur, an  
ceptum  
to turp  
liam D  
quod  
eam fac  
scelus e  
um per

Po  
singula  
monias  
tus, S.  
tertium  
dia con  
ea insta

5 uidē,  
, quan  
ationes  
cum papatu. Ergo præsentēs adiapho-  
ricæ actiones sunt restitutio papatus, &  
nostræ religionis abnegatio.

Quare præsentēs transformationes  
Ecclesiæ Christi in ritus Antichristi pla-  
ne sunt genus abnegationis, & non ob-  
scura defectio, etiam si adiaphoristæ to-  
tam suam uitam in asserenda contraria  
sententia absumerent. Quanquam &  
ipsimet id fatentur, ut superius eorum  
confessionem citauī. Hinc igitur uide-  
atur, an sit in adiaphoris scandalum ac-  
ceptum. Est autem hæc abnegatio tan-  
to turpior, tantoq; magis in contume-  
liam Dei, & perniciem ueritatis cedit,  
quod tanti uiri ac integræ Ecclesiæ  
eam faciunt, ac insuper nefarium hoc  
scelus excusare, aliosq; ad hoc flagiti-  
um pertrahere conantur.

Postremo afficiunt contumelia  
singulari Spiritum S. restituendo cære-  
monias & ritus Antichristi, quos Spiri-  
tus, S. per D. Martinum Lutherum  
tertium Eliam ineffabili Dei misericor-  
dia condemnauit & aboleuit, qui enim  
ea instaurât, quæ Spiritus Sanctus destru-  
xit.

xix

xit, certe condemnant & contumelia  
afficiunt Spi. S. Non potest sane quis,  
quam negare, uehementer obscurari  
hoc ingens Dei beneficium instauratae  
religionis per praesentes mutationes, &  
papisticorum rituum instauraciones.

Proinde praesentes Belial & Christi  
conciliaciones plane multiplici ac mi-  
nime uulgari contumelia Deum affici-  
unt: Quod abominabile scelus, quam  
ingens sit, ne Angelicae quidem mentes  
concipere possunt. Ecclesia, quam Chri-  
stus suo sanguine redemit ad hoc, ut  
glorificet patrem coelestem, ac ad bona  
opera condidit, quo suae carnali tran-  
quillitati consulat, Deum contumelia  
afficit: datq; occasionem impijs (ut ip-  
sime Adiahoristae fatentur) ut trium-  
phent, & sic nimirum Filium Dei tum  
ipsi tum pater ipsorum Diabolus blas-  
phemet & contumelia afficiat.

Quod in praesentibus pseudadia-  
phoris multa sint sua na-  
tura impia.

**P**robatum est haecenus praesentia  
adiaphora non esse recipienda, quia  
ratione.

rati  
pia ne  
rum  
Iam C  
inter a  
esse pr  
D  
superi  
Eccles  
haber  
plicit  
omni  
merab  
dam p  
natura  
P  
quod  
lestis u  
regim  
ceditu  
ut is, c  
nobis  
dicam  
ticipes  
igitur  
tichrif  
pra Ec

ratione alicuius circumstantiæ sint im-  
pia nec uel efficientes uel finales uero-  
rum adiaphororum causas habeant.  
Iam Christo iuuante probabitur multa  
inter adiaphora simpliciter sua natura  
esse prorsus impia.

Dictum quidem & probatum est  
superius, præsentia adiaphora destruere  
Ecclesiam Christi, scandalizare pios,  
habere speciem abnegationis & multi-  
pliciter contumelia afficere Deum, quæ  
omnia ex sese plane sunt impia: Enu-  
merabimus tamen adhuc in specie quæ-  
dam pseudadiaphora, quæ itidem sua  
natura impia sunt.

Primum simpliciter impium est,  
quod Antichristo, eiusque episcopis cœ-  
lestis ueritatis manifestis persecutoribus  
regimen supra Ecclesiam Christi con-  
ceditur. Scriptura enim expresse mādāt,  
ut is, qui aliud Euangelium attulerit,  
nobis anathema sit, ei que ne aue quidem  
dicamus, quod si ei aue dixerimus, par-  
ticipes nos ipsius sceleris facturos. Est  
igitur clare contra mandatum Dei, An-  
tichristi episcopis ullam potestatem su-  
pra Ecclesiam Christi tribuere, qui, qua-  
les sint,